
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 376                                      DATA 10/09/2024                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 60                  DEL 10/09/2024 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di assistenza in mensa per gli alunni della 
scuola secondaria di primo grado di Bricherasio - tempo normale -  anno scolastico 2024/2025 
- CIG. N. ZEF37B2923 - 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 
 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 
 

 
 
 

12/09/2024  
 



 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di assistenza in mensa per gli alunni della 

scuola secondaria di primo grado di Bricherasio - tempo normale -  anno scolastico 

2024/2025 - CIG. N. ZEF37B2923 - 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e 
s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Esame ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026- Approvazione” e s.m.i.;   
 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 (Nuovo codice dei contratti 
pubblici) che prescrive l’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 

2019) che dispone per affidamenti di importo superiore ad euro 5.000,00 l’obbligo del 
ricorso al Mercato Elettronico; 

 
VISTA la Parte II del Libro I del Dlgs 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), 

concernente la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, con l’applicazione della 
quale diventa obbligatorio l’utilizzo di piattaforme digitali certificate per tutte le altre 
fasi del ciclo di vita dei contratti, compreso l’affidamento; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 71/413 del 12/09/2022 avente ad 

oggetto “Affidamento del servizio di assistenza in mensa per gli alunni della scuola 
secondaria di primo grado aa.ss. 2022/2028 ed impegno di spesa a.s. 2022/2023 - CIG. 
N. ZEF37B2923 -”, con la quale si affidava alla Cooperativa Coesa S.C.S. Impresa 
sociale, P.Iva 07014580018, il servizio di assistenza in mensa per gli alunni della scuola 
secondaria di primo grado, sezioni a tempo normale, aa.ss. 2022/2028;   

 
PRESO ATTO che il suddetto servizio consiste nella sorveglianza degli alunni della 

Scuola Secondaria di primo grado, sezioni A e C, ed in particolare per quest’anno 
scolastico le classi 1^A, 2^A, 3^A e 3^C, durante la consumazione del pasto nelle 
giornate, di norma, del lunedì e del mercoledì dalle ore 13,00 alle ore 14,00 con 
personale numerico adeguato pari ad un massimo di venti alunni per operatore; 

 
RICHIAMATO il preventivo presentato dalla Cooperativa suddetta e qui di seguito 

specificato: 



- servizio di assistenza in mensa per gli alunni della scuola secondaria di primo grado 
aa.ss. 2022/2028 per due giorni a settimana, nel locale mensa della scuola, dalle ore 
13.00 alle ore 14.00, con personale numerico adeguato pari ad un massimo di venti 
alunni per educatore ad un costo di € 18,00 all’ora oltre Iva al 5% (pari ad euro 18,90 
totali); 

 
CONSIDERATO che, da calendario regionale, i giorni in cui verrà erogato il servizio 

risultano essere pari a numero 27 nel periodo che va dal 18 settembre al 20 dicembre 
2024 e pari a numero 40 nel periodo che va dal 7 gennaio al 6 giugno 2025, per un 
totale di 67 giorni; 

 
 PRESO ATTO che gli alunni della scuola secondaria di primo grado, frequentanti il 

corso a tempo normale e che potrebbero usufruire del servizio, sono 68 e che quindi si 
necessita di n. 4 operatori; 

 
DATO ATTO che si era provveduto a richiedere all’ANAC, in sede di affidamento 

dell’incarico pluriennale, il seguente CIG.N. ZEF37B2923; 
 
DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 
VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n. 102; 
 
DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 
 
CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al 

Responsabile dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei 
responsabili; 

 
DETERMINA 

 
1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
2) DI IMPUTARE per l’anno scolastico 2024/2025 la spesa per l’assistenza in mensa 

per gli alunni iscritti al corso a tempo normale della scuola pari ad € 5.065,20 iva 
inclusa (€ 4.824,00+ 5% IVA) nel seguente modo: 

- € 2.041,20 Iva inclusa sul cap 1900/30/99 cod 04.01.1 miss 04 prog 06 “Spese 
servizio assistenza mensa scuola dell’obbligo” del bilancio 2024 disponibile; 

- € 3.024,00 Iva inclusa sul cap 1900/30/99 cod 04.01.1 miss 04 prog 06 “Spese 
servizio assistenza mensa scuola dell’obbligo” del bilancio 2025 di prossima 
formazione. 

 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZEF37B29

23 

2024 509 04061 1900 30 99 U.1.03.02.

15.999 

2.041,20 

ZEF37B29

23 

2025 509 04061 1900 30 99 U.1.03.02.

15.999 

3.024,00 

 



 
 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 
soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 
 
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 
all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni.

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

    FERRARA  dott.ssa  Alessandra


